Соглашение от 12 января 1996 г. N 5

между Правительством Российской Федерации

и Правительством Свердловской области

о разграничении полномочий

в сфере здравоохранения

Правительство Российской Федерации и Правительство Свердловской области,
именуемые далее Сторонами, руководствуясь Договором о разграничении предметов
ведения и полномочий между органами государственной власти Российской Федерации и
органами государственной власти Свердловской области, исходя из необходимости
развития системы здравоохранения,

договорились о нижеследующем:

Статья 1

Стороны проводят согласованную политику в сфере здравоохранения.

Статья 2

Правительство Российской Федерации утверждает федеральные программы
развития здравоохранения в Свердловской области.

Финансирование федеральных программ на территории Свердловской области по
согласованию с Министерством финансов Российской Федерации осуществляется через
территориальное управление федерального казначейства за счет налоговых сборов,
взимаемых на территории Свердловской области и подлежащих перечислению в
федеральный бюджет.

Статья 3

Назначение на должность и освобождение от должности руководителей
федеральных предприятий, учреждений, организаций здравоохранения, находящихся на
территории Свердловской области, осуществляются федеральными органами
исполнительной власти по согласованию с Правительством Свердловской области.

Статья 4

Правительство Свердловской области:

утверждает территориальную программу обязательного медицинского страхования
в области;

осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке
лицензирование и аккредитацию медицинских и аптечных учреждений области, за
исключением учреждений, имеющих федеральный статус;

проводит аттестацию медицинских кадров;

обеспечивает соблюдение стандартов медицинской деятельности учреждений
здравоохранения на территории Свердловской области;

утверждает тарифы на платные медицинские услуги на территории Свердловской
области;

координирует деятельность предприятий, учреждений и организаций в сфере
охраны здоровья населения на территории Свердловской области.

Статья 5

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания, заключается сроком
на 5 (пять) лет и автоматически продлевается на последующие пятилетние периоды, если

ни одна из Сторон не заявит другой Стороне путем письменного уведомления за 6 (шесть)
месяцев до истечения соответствующего срока о своем желании прекратить его действие.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по
взаимному согласию Сторон.

Настоящее Соглашение заключено в г. Москве 12 января 1996 года за N 5 в двух
экземплярах, по одному для каждой Стороны.

За Правительство

Российской Федерации
 В.С.Черномырдин

За Правительство

Свердловской области
 Э.Э.Россель